PAGE
7

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЩЕРБИНОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              от 02.07.2013                                                                                   № 223

  ст-ца Старощербиновская
Об утверждении ведомственной целевой программы
«Развитие систем наружного освещения станицы

Старощербиновской Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2013 год»

С целью развития систем наружного освещения в станице Старощербиновской Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района и в соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года          № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Федеральным законом от 06 октября 2003 года         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы администрации (губернатора)  Краснодарского края от 30 июня 2011 года № 672 «Об утверждении долгосрочной краевой целевой программы «Развитие систем наружного освещения населенных пунктов Краснодарского края на 2012-2014 годы» и уставом  Старощербиновского  сельского   поселения   Щербиновского   района

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Развитие систем наружного освещения станицы Старощербиновской Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2013 год».
2. Расходы на финансирование ведомственной целевой программы «Развитие систем наружного освещения станицы Старощербиновской Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2013 год» производить в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2013 год.

3. Общему отделу администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Шилова) разместить настоящее постановление на сайте администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

4. Официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района».

 5. Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  оставляю  за собой.

 6. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы

Старощербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                      Ю.А.Багрянцев

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

 постановлением администрации

Старощербиновского сельского
поселения Щербиновского района

от 02.07.2013 № 223

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Развитие систем наружного освещения станицы Старощербиновской
Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

на 2013 год»

ПАСПОРТ ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие систем наружного освещения станицы Старощербиновской
Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

на 2013 год»
	Наименование Программы

	ведомственная целевая программа
«Развитие систем наружного освещения станицы Старощербиновской Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района на 2013 год»
 (далее - Программа)

	Основание для разработки

Программы

	Федеральный закон от 06 октября              2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

постановление главы администрации (губернатора)  Краснодарского края от 30 июня 2011 года № 672 «Об утверждении долгосрочной краевой целевой программы «Развитие систем наружного освещения населенных пунктов Краснодарского края на 2012-2014 годы»

	Наименование субъекта

бюджетного планирования

	администрация Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

	Цель и задачи Программы

	Цель:
Развитие систем наружного освещения станицы Старощербиновской Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

Задачи:

Повышение уровня комфортности проживания населения станицы Старощербиновской, снижение вероятности возникновения криминогенной обстановки, создание безопасных условий дорожного движения

	Срок реализации Программы

	2013 год

	Объемы и источники

финансирования Программы

	Источник финансирования

 Объемы
финансирования Программы

(рублей)

БДО+БПО
Краевой бюджет
500000,0
Бюджет Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района:

125273,0

Итого:
625273,0

	Индикаторы

целей Программы

	Протяженность отремонтированных линий уличного освещения станицы Старощербиновской Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

1. Характеристика, проблемы и цель Программы

Искусственное освещение улиц  является одним из важнейших элементов благоустройства станицы Старощербиновской Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района. В собственности Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района находится более 18,5 километров сетей (линий) наружного освещения.

В настоящее время планирование и финансирование потребления электрической энергии на нужды наружного освещения осуществляется исходя из финансовых возможностей бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, а не реальных потребностей. В настоящее время фактическое состояние наружного освещения станицы Старощербиновской Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района не отвечает современным требованиям и не удовлетворяет потребности населения в освещении. Значительная часть используемых установок наружного освещения морально и физически устарела, имеет сверхнормативный срок службы и большой износ, что приводит к высоким эксплуатационным расходам, повышенной аварийности и к дополнительному расходу электроэнергии на освещение. Физическое и моральное старение установленного оборудования значительно опережает темпы его реконструкции и модернизации вследствие недостаточного финансирования. Учитывая, что состояние и качественное функционирование наружного освещения имеют важное социальное значение, необходимо проведение в возможно короткие сроки комплекса мероприятий, направленных на его восстановление и дальнейшее развитие.

Для обеспечения освещенности всей территории станицы Старощербиновской  Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района необходима реконструкция существующих сетей (линий) наружного освещения, которое формирует облик станицы, его архитектурных ансамблей, зданий, площадей, создает необходимые предпосылки для развития культурной деятельности. Рост деловой активности в вечерние и ночные часы постоянно повышают значимость наружного освещения, как одного из важнейших объектов благоустройства, способствующего обеспечению безопасности движения транспорта и пешеходов, повышению пропускной способности автомобильных дорог, снижению нарушений общественного порядка. Качественное освещение станицы Старощербиновской Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, необходимое условие ее жизнедеятельности.

Основная цель Программы: развитие систем наружного освещения станицы Старощербиновской Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Для развития и содержания наружного освещения необходимы целенаправленные действия администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

2. Перечень и описание Программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование варианта финансирования
	Наименование мероприятия
	Описание мероприятия
	Срок реализации
	Объем
финансирования

(тыс.руб.)
	Результат
реализации
мероприятия по годам

	Всего
	2013 год
	2013 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Оптимальный вариант (БДО+БПО)
	Ремонт линии уличного освещения по ул.Шевченко (от ул.Урицкого до ул.М.Горького), ул.Первомайская (от ул. Урицкого до ул.Победы), ул.Урицкого (от ул.Шевченко до ул.Первомайской)
	Ремонт линии уличного освещения по ул.Шевченко (от ул.Урицкого до ул.Горького), ул.Первомайская (от ул. Урицкого до ул.Победы), ул.Урицкого (от ул.Шевченко до ул.Первомайской)
	2013
	300,129
	300,129
	Отремонтирована линия уличного освещения по ул.Шевченко (от ул.Урицкого до ул.Горького), ул.Первомайская (от ул. Урицкого до ул.Победы), ул.Урицкого (от ул.Шевченко до ул.Первомайской)

	2
	Оптимальный вариант (БДО+БПО)
	Ремонт линии уличного освещения по ул.К.Либкнехта (от ул.Чкалова до ул.Ленина)
	Ремонт линии уличного освещения по ул.К.Либкнехта (от ул.Чкалова до ул.Ленина)
	2013
	115,196
	115,196
	Отремонтирована линия уличного освещения по ул.К.Либкнехта (от ул.Чкалова до ул.Ленина)

	3
	Оптимальный вариант (БДО+БПО)
	Ремонт линии уличного освещения по ул.С.Разина (от ул.К.Маркса до ул.Фрунзе)
	Ремонт линии уличного освещения по ул.С.Разина (от ул.К.Маркса до ул.Фрунзе)
	2013
	160,073
	160,073
	Отремонтирована линия уличного освещения по ул.С.Разина (от ул.К.Маркса до ул.Фрунзе)

	4
	Оптимальный вариант (БДО+БПО)
	Проектно сметная документация
	Проектно сметная документация
	2013
	49,875
	49,875
	Изготовлена проектно сметная документация

	ИТОГО
	625,273
	625,273

3. Управление Программой и механизм ее реализации

Управление Программой осуществляется администрацией Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района. Должностное лицо, ответственное за реализацию Программы при достаточном финансировании – начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрация Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, структурное подразделение, ответственное за координацию мероприятий Программы - отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства администрация Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства ежеквартально представляет в финансово - экономический отдел администрация Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района сведения о выполнении сетевого плана-графика реализации программных мероприятий в соответствии с постановлением администрации Старощербиновского сельского  поселения  Щербиновского  района  от 09 апреля 2013 года № 113 «О порядке разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района» на бумажных и электронных носителях.
Заказчиком Программы является администрация Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района.

Администрация Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района заключает соглашение с департаментом жилищно-коммунального хозяйства Краснодарского края о софинансировании  мероприятий Программы.
В соответствии с требованиями Федерального закона от                                     21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» работы будут выполняться подрядной организацией, определенной по результатам открытого аукциона в электронном виде. Порядок расчетов за выполненные работы будет определяться муниципальным контрактом на выполнение подрядных работ.

Исполнитель мероприятий Программы производит расходование запланированных средств в соответствии с перечнем мероприятий, отраженных в Программе.

4. Индикаторы целей Программы

	Наименование индикатора

целей Программы
	Единица

измерения
	 Результат реализации Программы по годам БДО+БПО

	2013 год

	Протяженность отремонтированных линий уличного освещения станицы Старощербиновской Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района
	км
	1,888

5. Срок реализации Программы

Срок реализации Программы – 2013 год.
6. Оценка рисков реализации Программы и механизмы их минимизации

	Внешний фактор, который может

повлиять на реализацию Программы
	Механизм минимизации
негативного влияния внешних факторов

	1
	2

	Изменение федерального законодательства
	принятие соответствующего нормативного акта Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района

	Отсутствие средств в бюджете Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района
	оптимизация расходов бюджета Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района и изыскание средств на выполнение программных мероприятий

	Действие обстоятельств непреодолимой

силы
	оперативное реагирование и незамедлительное информирование о таких обстоятельствах

	Сокращение объема финансирования
	подготовка предложений о корректировке Программы

7. Оценка эффективности расходования бюджетных средств

Оценку эффективности расходования бюджетных средств проводится посредством анализа достижения целевых показателей и объемов финансирования Программы за 2013 год.

8. Методика оценки эффективности ведомственной целевой программы

Оценка эффективности реализации программных мероприятий осуществляется на основании постановления администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района от 09 апреля 2013 года № 113 «Об утверждении порядка разработки утверждения и реализации ведомственных целевых программ в Старощербиновском сельском поселении Щербиновского района».
Исполняющий обязанности главы

Старощербиновского сельского поселения
Щербиновского района                                                                      Ю.А.Багрянцев